
e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 

VISTO il D.lgs. 165 del 30 marzo 2001, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche” e, in particolare, gli artt. 1, 3, 7, 40, 43 e 57 del medesimo; 

VISTA la legge n. 183 del 4 novembre 2010 e, in particolare, l’art. 21 recante “Misure 

atte a garantire pari opportunità, benessere di chi lavora e assenza di 

discriminazioni nelle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Direttiva 2/2019, registrata il 16/7/2019, recante “Misure per promuovere le 

pari opportunità e rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle 

amministrazioni pubbliche", che ha aggiornato alcuni degli indirizzi forniti con la 

Direttiva del 4 marzo 2011 sulle modalità di funzionamento dei “Comitati Unici 

di Garanzia per le pari  opportunità, la valorizzazione del  benessere  di chi lavora 

e contro le discriminazioni” (CUG), istituiti ai sensi dell’art. 57 del D.lgs. n.165 

del 2001, rafforzando il ruolo degli stessi all’interno delle amministrazioni 

pubbliche; 

RICHIAMATA la circolare del MIUR – Dipartimento per l’Istruzione, Direzione Generale per il 

personale scolastico – prot. n. 2339 del 23 marzo 2011; 

VEDUTO il Decreto costitutivo del Comitato Unico di Garanzia dell’USR Lombardia, di cui 

al DDG n. 802 del 8/11/2013; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 40587 del 28 dicembre 2023, con il quale questo Ufficio 

ha indetto una procedura pubblica per l’individuazione dei rappresentanti 

dell’Amministrazione scolastica in seno al CUG Lombardia; 

ACQUISITO il verbale della Commissione, riunitasi in data 26 marzo 2024, per la valutazione 

delle candidature pervenute; 

PRESO ATTO 

RICHIAMATO 

 
 

RICHIAMATO 

 
 

   RILEVATA 

delle designazioni dei rappresentanti di parte sindacale, operata dalle 

organizzazioni sindacali; 

il proprio provvedimento DDG 491 del 22.04.2024, di costituzione del Comitato 

Unico di Garanzia dell’U.S.R. Lombardia per il quadriennio 2024-2028 (C.U.G. 

2024- 2028), e preso atto delle successive richieste di integrazione ricevute da 

parte sindacale; 

il proprio decreto prot. R.D. 1533 del 07-05-2024 di integrazione del Comitato, 

che, allegato alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

la necessità di procedere alla revisione dei componenti della Segreteria tecnica 

dello stesso, causa sopravvenuta indisponibilità di un membro, nonché di 

integrazione delle strutture di Segreteria Tecnica e Staff; 

  

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it
https://www.funzionepubblica.gov.it/articolo/dipartimento/04-03-2011/direttiva-comitati-unici-garanzia


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Direzione Generale 
Via Polesine, 13 – 20139 Milano – Codice Ipa: m_pi 

e-mail: drlo.ufficio1@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153 

Sito internet: https://usr.istruzione.lombardia.gov.it 

 

 

 

 
DECRETA 

 

ART.1 

 

L’art. 2 del decreto prot. R.D. 1533 del 07-05-2024, di integrazione del Comitato, è così modificato: 

 

     “Le funzioni di Presidente sono svolte dal Dott. Daniele Zani, Dirigente dell’Ufficio I dell’USR Lombardia.  

In assenza del Presidente nominato, le relative funzioni saranno svolte dal Dott. Adamo Castelnuovo, 

Dirigente dell’Ufficio VII dell’USR Lombardia.”  

 

Le funzioni di Segreteria Tecnica saranno svolte da: 

• Dott.ssa Daniela Federica Lisuzzo, Funzionario amministrativo, in servizio presso l’Ufficio 

I, USR per la Lombardia; 

• Dott. Michele Zinni, Funzionario amministrativo, in servizio presso l’Ufficio I, USR per la 

Lombardia; 

 

Le funzioni di Staff saranno svolte da: 

• Prof.ssa Elena Razzini, docente in distacco presso l’Ufficio I, USR per la Lombardia. 

 

Le funzioni di Segreteria Amministrativa saranno svolte da unità di personale in servizio presso 

l’Ufficio I”. 

 

Invariato il resto. 

 

Il presente, acquisito agli atti d’Ufficio, trasmesso ai componenti del Comitato, alle Istituzioni Scolastiche di 

rispettivo servizio, all’OIV del MIM, agli Uffici I e VII DRLO, agli Uffici di Ambito Territoriale di questo USR, alle 

Organizzazioni Sindacali del Personale Scolastico, è pubblicato sul sito istituzionale di questo USR, anche per 

opportuna diffusione e notifica agli interessati. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Luciana Volta 

 

Agli atti d’Ufficio 

All’OIV del MIM 

All’Ufficio I DRLO 

All’Ufficio VII DRLO 

Agli Uffici UUAATT 

Agli interessati 

Alle Istituzioni Scolastiche di servizio 

Alle OO.SS. Personale Scolastico 

Al sito USR Lombardia 

 

DZ/er 

mailto:drlo.ufficio1@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-11-25T09:07:40+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-11-25T10:19:11+0100
	protocollo




